

Od redakcji

Oddajemy do rąk Czytelników kolejny numer „Rocznika Prasoznawczego”, który zgodnie z tradycją zawiera szerokie spektrum refleksji dotyczących funkcjonowania środków masowego przekazu we współczesnym społeczeństwie. Jest to zgodne z założeniem pisma, gdyż jego publikacje mają nie tylko służyć dyskusji medioznawczej w naszym kraju, ale także być pomocne w procesie dydaktycznym kształcenia dziennikarzy.

Numer otwiera dział rozpraw i artykułów, który składa się z trzech materiałów. Zofia Sokół, uznany w środowisku badacz prasy kobiecej, podjęła się w swojej rozprawie próby przedstawienia zmian wizerunku kobiet w tygodniku „Kobieta i Życie”. Materiał oparty na bogatym materiale empirycznym bardzo dobrze oddaje zmienność tego wizerunku w zależności od okresu społeczno-politycznego w Polsce w latach 1946–2002.

Artykuł Marka Jachimowskiego jest niejako kontynuacją jego rozważań z poprzedniego numeru Rocznika, dotyczących przestrzeni medialnej. Tym razem autor koncentruje się na uwarunkowaniach jej zmian pod wpływem zjawiska konwergencji mediów masowych. Szczególnie cenne są rozważania nad społecznymi konsekwencjami dokonujących się przekształceń w przestrzeni medialnej. Konwergencja mediów, według autora, musi być postrzegana jako nadająca sens kulturze medialnej. Zacierają bowiem granice w przestrzeni medialnej między różnymi kanałami przepływu treści, formami i formatami. Powoduje, iż granice między segmentami przedsiębiorstw medialnych są mniej czytelne. Dotyczy to także czynności produkcji i konsumpcji przekazów. Materiał jest istotnym głosem w dyskusji nad problemem kultury medialnej w warunkach dominacji technologii przekazu informacji.

Próba typologicznego przedstawienia systemu prasy religijnej we współczesnej Rosji została zaprezentowana w artykule Mariana Gieruli. Autor koncentruje się na prasie Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej, która zbudowała własny podsystem prasowy w rosyjskim systemie prasy. Materiał charakteryzuje poszczególne rodzaje prasy wyznaniowej. Jest jednym z nielicznych w polskiej literaturze przedmiotu tak szerokim przedstawieniem tego typu wydawnictw w skali całego kraju.

Publikacje zawarte w dziale komunikatów i materiałów koncentrują się zasadniczo wokół następujących zagadnień: dziennikarstwa lokalno-regionalnego (Krzysztof Wasilewski, Jolanta Dzierżyńska-Mielczarek); prawa autorskiego i medialnego (Agnieszka Grzesiok-Horosz); pracy dziennikarskiej oraz grup typologicznych współczesnego polskiego systemu prasowego (Paweł Sarna, Iwona Łydek); polskiej prasy za granicą (Marlena

Kaczmarek) oraz czytelniczej percepcji współczesnych tekstów poetyckich (Katarzyna Walotek-Ściańska).

Polecam Czytelnikom zapoznanie się ze sprawozdaniami z konferencji. Obecny numer przynosi w tym względzie informacje o tego typu spotkaniach medioznawczych w Rosji, Niemczech i Słowacji. Oprócz tego mamy sprawozdanie z konferencji krajowej. Zwłaszcza te pierwsze niezbyt często spotyka się w polskich periodykach medioznawczych. Godne uwagi są także recenzje książek zarówno medioznawczych, jak i tych z pogranicza literatury i świata mediów.